DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUINTA-FEIRA
05 DE AGOSTO DE 2021
ANO XXXIV | N º 8.08214

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS -
SEINFRA

RESULTADO DE LICITAÇÃO

JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO

A Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas (SEINFRA), representada pela Comissão
Setorial de Licitação - COSEL, constituída pela Portaria nº 13/2021, de 07 de maio de 2021, com base
na Lei Federal 8.666/1993, Lei Municipal nº 4.484/1992, esta, no que couber, e na Lei Complementar
123/06, torna público para conhecimento dos interessados, o Julgamento da Habilitação da seguinte
Licitação:

LICITAÇÃO: nº 002/2021 - SEINFRA

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO N.º 002/2021 - SEINFRA - Processo Administrativo nº
79855/2021-SEINFRA.

TIPO: Técnica e Preço.

OBJETO: Contratação de empresa de engenharia especializada na elaboração de estudos, anteprojeto
de engenharia viária e complementos urbanísticos para o “Novo Sistema de Integração de Avenidas
de Vale de Salvador”, evoluindo do projeto conceitual pré-existente dos 3 (três) corredores - A, B e
C - que compõem o novo sistema de integração de avenidas de vale de salvador, sendo: Corredor A:
Ligação entre a Avenida Antônio Carlos Magalhães a Avenida Mário Leal Ferreira; Corredor B: Ligação
entre a Avenida Mário Leal Ferreira e a Avenida Vasco da Gama; Corredor C: Ligação da Avenida Vasco
da Gama e a Avenida Anita Garibaldi, visando definir a viabilidade técnica do projeto para posterior
elaboração dos projetos básicos e executivos, definindo soluções específicas, métodos construtivos
e traçados que serão adotados na fase executiva, em conformidade com o Projeto Básico e seus
anexos.

LICITANTE HABILITADA NO JULGAMENTO DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO:

TTC ENGENHARIA DE TRÁFEGO E DE TRANSPORTES LTDA.

Fica, desde já, concedido o prazo recursal, com fulcro no art. 109, I, alínea “a”, da Lei Federal nº
8.666/93. O inteiro teor do processo licitatório encontra-se à disposição dos interessados na sede
da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas - SEINFRA, sito à Rua da Bélgica, nº 02,
Edifício Roosevelt Patrimonial, 6º andar, Comércio - Salvador/Bahia, no horário das 09:00 às 12:00
e das 13:30 às 16:30 horas.

Salvador, 04 de agosto de 2021.

NEY SOBRINHO CHAVES

Presidente da Comissão

RESULTADO DE LICITAÇÃO

ABERTURA DE PROPOSTA DE PREÇOS E NOTA FINAL

A Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas (SEINFRA), representada pela Comissão
Setorial de Licitação - COSEL, constituída pela Portaria nº 13/2021, de 07 de maio de 2021, com base
na Lei Federal 8.666/1993, Lei Municipal nº 4.484/1992, esta, no que couber, e na Lei Complementar
123/06, torna público para conhecimento dos interessados o resultado do Julgamento da Proposta
de Preço  e da Nota Final da seguinte Licitação:

LICITAÇÃO: nº 003/2021 - SEINFRA

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA N.º 001/2021 - SEINFRA - Processo Administrativo nº
84222/2021-SEINFRA.

TIPO: Técnica e Preço.

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada em serviços de engenharia para Elaboração
de Estudos Preliminares, Anteprojeto, Projetos Básicos e Executivos de Engenharia, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Projeto Básico e em seus anexos, dividido em
dois lotes de licitação considerando-se a distribuição por Prefeituras Bairros (PB), assim indicados:

Lote 01 - PB Cidade Baixa; PB Subúrbio/Ilhas; PB Valéria; PB Pau da Lima; PB Cabula Tancredo Neves;

Lote 02 - PB Barra/Pituba; PB Centro/Brotas; PB Itapuã/Ipitanga; PB Cajazeira; PB Liberdade/São
Caetano.

PROPOSTAS DE PREÇOS:

Lote 01:

ITEM EMPRESAS AVALIADAS VALOR
NOTA DE PREÇO (NP)
NP = (MP X 10) / VPP

1
GEOHIDRO CONSULTORIA

SOCIEDADE SIMPLES LTDA.
R$ 3.634.669,53 10,00

2 UFC ENGENHARIA LTDA. R$ 4.019.758,02 9,04

Lote 02:

ITEN EMPRESAS
AVALIADAS

VALOR NOTA DE PREÇO (NP)
NP = (MP X 10) / VPP

1 UFC ENGENHARIA
LTDA.

R$ 3.988.461,02 10,00

Diante da proposta apresentada, a nota final ficou a seguinte:

Lote 01:

LICITANTE NT NP NF = (NTX5+NPX5)/10

GEOHIDRO CONSULTORIA SOCIEDADE
SIMPLES LTDA.

9,32 10,00 9,66

UFC ENGENHARIA LTDA. 8,74 9,04  8,89

Lote 02:

LICITANTE NT NP NF = (NTX5+NPX5)/10

UFC ENGENHARIA
LTDA.

8,74 10,00  9,37

Onde: NP = Nota da Proposta de Preço; MP = Menor Preço Total entre os preços apresentados pelas

licitantes; VPP = Valor do Preço Total, apresentado em cada proposta e NT = Nota Técnica

O inteiro teor do processo licitatório encontra-se à disposição dos interessados na sede da Secretaria

Municipal da Infraestrutura e Obras Públicas, no endereço supra mencionado, no horário das 09:00

às 12:00 e das 13:30 às 16:30 horas.

Salvador, 04 de agosto de 2021.

NEY SOBRINHO CHAVES

Presidente da Comissão

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP

RESULTADO DE LICITAÇÃO-PROPOSTAS DE PREÇOS

TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2021

A Comissão Permanente de Licitação/COPEL da SUCOP, com base na Lei 8.666/93, torna público

para conhecimento dos interessados o Resultado do Julgamento das Propostas de Preços da

Tomada de Preços nº 004/2021-Processo nº 136741/2021-Tipo: Menor Preço, cujo objeto consiste na

contratação de empresa especializada para execução das obras de Requalificação Urbana da Lagoa

da Timbalada, localizada no Amazonas de Baixo, Cabula, Salvador/BA, de acordo com as exigências,

especificações e demais condições expressas no Edital.

LICITANTES VALOR PROPOSTO “K”

1º) COMTECH ENGENHARIA LTDA 0,91

2º) DAUD EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES EIRELI* 0,94

3º) PAVLOC CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES DE MÁQUINA LTDA 0,96

4º) MVS-MARCELO VICENTE DA SILVA EIRELI* 0,98

*Condição de ME/EPP

Do Julgamento:

Após análise e julgamento a Comissão decidiu: CLASSIFICAR todas as propostas, conforme ordem

acima, tudo conforme registrado em Atas de Reuniões Internas, disponíveis para Download através

do portal SUCOP: www.sucop.salvador.ba.gov.br(modulo licitações- Tomada de Preços nº 004/2021).

Fica concedido o prazo recursal, com fulcro no art. 109, I, alínea “b” c/c art. 110, da Lei Federal nº

8.666/93.

Não havendo interposição de Recurso Administrativo fica, desde já, designada a data de

16/08/2021 às 10:00hs, para sessão pública de abertura dos Envelopes 02-Documentos de

Habilitação.

A abertura dos envelopes se dará em sessão pública, por videoconferência, a ser realizada através

do Microsoft Teams, cujo acesso será feito por “novo” endereço eletrônico a ser disponibilizado no

Portal da SUCOP.

O inteiro teor do processo licitatório encontra-se à disposição dos interessados na Sala da Comissão

de Licitação desta Autarquia, sito à Av. Marechal Castelo Branco, 1.660, Aquidabã, Salvador/BA, no

horário das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00hs.

Salvador, 04 de agosto de 2021

ANA LÚCIA LUZ DE S. E SILVA

Presidente/COPEL